群馬大学医師会が後援・共催する研究会・講演会のお知らせ（３月分）
研究会・講習会 開催日時 会場

群馬肺がん免疫治療セミナー ３月 1 日（金）

1９:10～21:00

前橋マーキュリー

麻疹の報告が増えています

 関西地方で麻しんの患者が増加しています。大阪府では 2 月 13 日までに 47 例が

報告され、2 月 15 日に医療機関おいて医療従事者等から 10 件の麻しん患者が確認

されました。また 1 月 10 日に三重県では宗教団体が自施設で開催した研修会の参加

者等から、2 月 13 日までに 49 例の麻しん患者が確認されました。

 厚生労働省では、麻しん患者の移動などにより、不特定多数との接触がみられたこ

とから、他の都道府県に感染が拡大する可能性も考慮し、2 月 18 日に各自治体と医

療機関に対して早期発見や院内感染防止等の注意喚起の事務連絡を発出しました。

 医療従事者は、麻しんを念頭においた診療に留意してください。

＜麻しん発生報告数の増加に伴う注意喚起について（協力依頼）＞

https://www.mhlw.go.jp/content/000480372.pdf

＜麻しんについて＞

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansens

hou/measles/index.html

「感染症エクスプレス＠厚労省」より

蚊媒介感染症ガイドライン（第 5 版）について

 ジカウイルスの診断法に関する新たな知見を踏まえて、国立感染症研究所において、

ガイドラインが改定しましたのでお知らせします。

なお、ガイドラインは、下記よりダウンロードのうえご活用ください。

発行責任者

 群馬大学医師会長

    村上 正巳

群馬大学医師会

事務局
〒371-8511 前橋市昭和町 3-39-15

群馬大学医学部附属病院気付

電話  (027)220-8576

連絡は火・水曜日の午前中にお願いします。

群馬大学医師会からのお知らせ
第 1８８号 平成３１年２月２７日発行

https://www.mhlw.go.jp/content/000480372.pdf
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/measles/index.html
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/measles/index.html

○国立感染症研究所ホームページ

https://www.niid.go.jp/niid/ja/id/2358-disease-based/sa/zika-fever/8592-zika-medical-g5.

html

      ＜群馬大学医師会事務局＞

Tel  027-220-8576  (検査部ミーティングルーム)

FAX 027-220-8583

（緊急連絡先： ＰＨＳ：22803 感染制御部 奈良）

連絡先が変更になりました。ご注意ください。

https://www.niid.go.jp/niid/ja/id/2358-disease-based/sa/zika-fever/8592-zika-medical-g5.html
https://www.niid.go.jp/niid/ja/id/2358-disease-based/sa/zika-fever/8592-zika-medical-g5.html